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Omavalitsuste majandamisest. 
Aeg on hakata juba mõtlema omavalit

suste eelarvete koostamisele järgnevaks 
aastaks, selgitama vajadusi ja kalkuleeri
ma nende rahuldamise võimalusi. 

Valla- ja alevi valitsused on seni oma 
eelarvete koostamisel püüdnud rahuldada 
peaasjalikult ainult jooksva aasta tarbeid. 
Tuleviku üle palju ei muretsetud, pike
maks ajaks vajadusi ette aimata ei püü
tud ega kavatsusi nende rahuldamiseks ei 
tehtud. Nõudis vallamaja või koolimaja 
suuremaid parandusi, milleks harilikku
dest aasta tuludest ei jätkunud, tehti lae
nu. Asuti uut koolimaja ehitama, tehti 
laenu juurde. 

Mõni vald ehitas korraga mitu kooli
maja ja tegi selleks laenusid nii panka
delt kui eraisikutelt, kust aga sai. Ehi
tusega saadi kuidagiviisi niikaugele, et 
võidi asuda majade kasutamisele, siis 
osutus järsku, et ka valla kandejõud oli 
otsas. Majad jäid ja seisavad seest kroh
vimata ja väljast vooderdamata ja vär
vimata, luituvad ja kõdunevad. Ehitused 
voeti ette ilma kindla teostamise kavata, 
ilma, et oleks enne jõutud selgusele, kui
das ja kunas need suudetakse viia lõpule. 
Ehitama asuti sagedasti juhuslikult, teis
te õhinal või mõne üksiku õhutusel, kaa
lumata põhjalikumalt mitte üksnes teos
tamise võimalusi vaid ka tõelikke vajadu
si. Mitmed uue koolimaja asukohad on 
valitud ebaõnnestunult ja ruumid osutu
vad liialt suurteks ümbruskonna laste 
arvu kohta, leiavad vähest kasutamist ja 
koormavad valda asjatult suurte kütteku
ludega. 

Niiviisi põhjalikumalt kaalumata ja 
pikemalt ettekavatsemata teotsemisega 
on mitmed valla- ja alevi valitsused sat
tunud raskustesse, milledest ülesaamine 
nõuab paljude aastate vältel suuri pin
gutusi, elanikkude maksuvõime viimase 
ulatuseni ärakasutamist. ' Üks vallaoma
valitsus sattus oma majandamisega juba 
niisugusesse ummikusse, kust tema enese 
organid — vallavalitsus ja vallavolikogu 
— ei suutnudki enam leida väljapääsu, 
milletõttu järelevalvevõim pidi need mõ
lemad kõrvaldama ja asendama ajutiseks 
hooldajatega — määratud vallavalitsuse
ga, kes peab valla raskustest välja viima 
ja normaalolukorda tagasi juhtima. Sa
muti on vääratunud oma majandamisega 
ja võetud hooldamisele üks linnaomava-
litsus. 

Mõnede omavalitsuste mõned esindu
sed — volikogu ja valitsus — püüdsid jäl
le hiilgada ja meeldida oma valijatele sel
lega, et harrastasid kanget kokkuhoidu: 
surusid hästi kokku kulusid ja määrasid 
madalaks maksud, rahuldasid ainult hä
dalisi jooksvaid tarbeid, kasutasid endi
seid tagavarasid ja seniseid varandusi, 
ei uuendanud, kogunud ega kohendanud 
omaltpoolt midagi. 

Seesugused kurvad kogemused manit-
segu omavalitsuste tegelasi tõsisele ette
vaatusele, vajaduste aegsasti ettenägemi
sele, algatuste ja ürituste kainelt läbikaa
lumisele ning teostamise võimaluste põh
jalikult väljaselgitamisele. 

Kes elada ja elu edasi arendada tahab, 
see ei raja oma tegevust ainult tänapäe
va tarvetelez vaid püüab hoolitseda ka 
kaugema tuleviku ette. Otstarbekamaks 
ja tagajärjekamaks majandamiseks põl
lumees jaotab oma põllu mitmeks väljaks 
ja arvestab nende külvikordadega mitme 
aasta peäle ette. Ka meie riiklikus valit
semises plaanitsetakse ja valmistatakse 
pikema aja peale ette mitmeaastaku te
gevuskavasid. Omavalitsused toimigu sa
muti. Valla- ja alevivalitsused, asudes 
eelarve koostamisele järgnevaks aastaks, 
ärgu piirdugu ainult jooksvate tarvete 
rahuldamisega, vaid püüdku selgitada ja 

• näha ette ka kaugema tuleviku vajadusi 
ning reserveerida aegsasti summasid ka 
nende jaoks. Ärgu kasutatagu ja kulu-
tatagu ainult aasta-aastalt edasi varemalt 
kogutud ja muretsetud varasid, vaid püü
tagu neid ka järjest täiendada ja uuen
dada. 

Suur osa meie vallamajadest ja kooli
majadest on vanad ja väiksed, ei vasta 
kaugeltki enam praeguse aja tarvetele ega 
nõuetele. Eriti vallamajasid on väliselt 
näotuid ja seest muste: katused krobeli
seks muutunud, katkenud ja lapitud, la
sevad mõnelpool isegi vihma läbi; seinad 
viltu langenud või maasse vajunud, värv 
neilt ammu luitunud, kui kunagi üldse 
värvitud olid; sisseviivad esikud pimedad, 
tubades laed ja seinad määrdunud ja suit
sunud, seintelt krohv katkenud ja lange
nud, tapeedid rebenenud, põrandad Vär
vimata, põrandalauad kulunud ja kokku 
kuivanud, nende vahed täitunud väljast 
jalgadega sissekantud poriga, mõned põ
randad osalt ka kõdunenud ja katkenud, 
nii et vallamajasse sisseastudes murra kas 
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või jalad. Leidub vallamajasid sammel-
danud õlest katusega ja maa (savist) põ
randaga, nagu vanadel rehetaredel. Ka 
vallamajade lähem ümbrus avaldab mõnel-
pool nagu mahajäetuse, hoolimatuse ja lo
hakuse ilmet. Maanteelt vallamaja juur
de viiv tee osutub rööpliseks ja aukuseks. 
Vallamaja ukseesine kuival ajal tuiskab 
liiva ja tolmu, vihmasel ajal seal laineta
vad veeloigud ja paterdatakse poris. Val
lamaja seisab nagu alasti, puudub ümb
ritsev aiake, puuduvad kaunistavad puud 
ja põõsad, või kui need ongi kunagi istu
tatud, siis — jäetud hoole ja ravita — 
nad on metsistunud või kuivanud ja raa
gunud. Meil on vallamaju ja koolimaju 
näotumaid kui ümbruskonna talumajad. 
Ometi peaks vallaomavalitsus, kelle üles
andeks on kohaliku heaolu ja korra eest 
hoolitsemine, olema eestkätt ise korralik
kuse eeskujuks oma elanikkonnale. Vi
letsad vallamajad ja koolimajad heidavad 
halvustavat varju mitte ainult vallaoma
valitsuse tegelastele, vaid ka kogu vallale, 
kes ei ole oskanud valida omale hoolikaid, 
korraldavaid tegelasi, või kes üldse ei ole 
suuteline iseseisva omavalitsuse üksusena 
ennast väärikalt korraldama. Vallama
jade ja koolimajade korraldamatus, eriti 
nende pidamine hooletult — mustalt ja 
räpakalt, heidab varju ka kogu meie rah
vale välismaalaste silmis, kes iga aastaga 
järjest rohkemal arvul meid külastavad 
ja meie elu-olu kohta muljeid saavad ja 
kaasa viivad eestkätt selle järele, kuidas 
neile näivad meie omavalitsuste asutused 
— vallamajad ja koolimajad. Neid hal
vustavaid muljeid, mis saadakse näotutest 
vallamajadest ja koolimajadest, ei ole 
meie rahvas kaugeltki enam ära teeninud 
ja need ei tohiks kanduda enam edasi. 
Suur osa meie talumajadest on kaunimad, 
puhtamad ja korralikumad kui mõned 
vallamajad ja koolimajad. 

Aleviomavalitsuste ühel osal puuduvad 
sootuks omad majad nii alevivalitsuse kui 
kooli jaoks. 

Mis paljude aastate jooksul on seis
nud korraldamata ja jläänud tegemata, se
da ei suudeta seada korda ega teha järele 
ühel aastal, see tuleb jaotada mitme aas
ta peale ja selle teostamiseks valmistada 
mitmeaastaku tegevuskava, nii kuidas iga 
omavalitsuse vajadused selle tingivad ja 
võimalused lubavad. Uute hoonete ehita
mise, värvimise, krohvimise, ahjude ja 
katuse uuendamise, sisemise valgendami-
se või puhastamise jne. vajadused ei tek
ki järsku, juhuslikult. Kõiki neid va

jadusi on võimalik kaugele ette näha ja 
nende teostamiseks aegsasti ette valmis
tuda. Valla- ja alevivalitsused selgitagu 
välja milliste uute hoonete ehitamine või 
milliste nende seniste hoonete juures mis
sugused täiendused, parandused või üm
berehitused osutuvad vajalikuks ja kunas 
— millistel aastatel — ning kuidas neid 
suudetakse teostada: mis nad võivad min
na maksma ja kas ja kuipalju jätkub 
nende teostamiseks harilikke jooksvaid 
tulusid, palju tuleb puudus ning kuidas 
võimaldub puuduva osa katmine — mit
me aasta peale jaotamisega ja tagavaraks 
valmis kogumisega. See pikema aja peale, 
oma kandejõu kohaselt koostatud majan
damise kava esitatagu kinnitamiseks vo
likogule ning selle ette kindlaksmääratud 
kava järgi käidagu. Siis ei ole vaja teha 
laenusid ega toimida pillapalla, nagu seni 
on toimitud ja satutud raskustesse. Hoi
dutagu võimalikult laenude abil teotse
misest, sest " võlg on võõramehe oma", 
ütleb vanasõna. Mõistlikum on vajalikud 
summad aegsasti enne ette valmis koguda, 
kui laenata ja pärast laenu tasuda ühes 
intressidega, mis läheb märksa kuluka
maks. Omavalitsused ei peaks asuma 
ühegi suurema, kulukama ettevõtte teosta
misele enne kui selleks pole kogutud vaja
likku kapitali, vähemalt poole või veel 
suurema osa sellest. Sest kui seni ei ole 
suudetud tagavara koguda, millest ja kui
das siis suudetakse ettevõtte teostamiseks 
tehtavat laenu tasuda? 

Esimesesse järjekorda — lähema aja 
ülesandeks — võetagu seniste vallamajade 
ja koolimajade kaunimaks kohendamine, 
nende seadmine viisakamasse, omavalitsu
sele väärikamasse seisukorda, kus need on 
lastud minna laokile ja muutuda näotuks. 
Majad tuleksid väljast ja seest puhastada 
ja üle värvida ning ümbrus kaunistada, 
rõõmsamaks muuta, et nad ei tekitaks 
hoolimatuse, mahajäetuse ega nukruse 
tunnet. 

Teise järjekorda määratagu seniste 
vallamajade ja koolimajade suuremad, 
põhjalikumad parandused, juurdeehitused 
ja ümberehitused ning kolmandasse jär
jekorda — kaugema tuleviku ülesandeks 
— uute vallamajade ja koolimajade ehi
tamine, kus see just kiiresti vajalikuks 
ei osutu seniste aegsamate kavatsuste 
puudumisel. 

Enne seniste hoonete põhjalikumale 
parandamisele või uute hoonete ehitami
sele asumist valmistatagu ja lastagu km-
nitada nii ehitise tehniline plaan ja kulu-



Nr. 10. M A A O M A V A L I T S U S 149 

de eelarve kui ka ehitise teostamise kava, 
määrates kindlaks: ehitise millised osad 
millistel aastatel peab tehtama valmis, 
mis need lähevad maksma, palju on sel
leks oma summasid, kuipalju ja kellelt 
saadakse laenu, kui kõrgete %%-dega ja 
tasumise milliste tähtaegadega. Kui ette
võtte teostamiseks kõik on aegsasti ette 
valmistatud, üksikasjalikult ette nähtud, 
õieti kalkuleeritud ja kindlaks määratud, 
siis ei saa juhtuda midagi ootamatut, 
midagi niisugust, mis võiks takistada või 
raskendada algatuse lõpule viimist. 

Koolivõrgu alalised muutmised peak
sid kord ka lõppema ja koolivõrk pikemaks 
ajaks kindlaks kujunema. Senised katse-
tamised ja kogemused koolivõrguga peak
sid võimaldama tulevikus kooli asukoha 
õieti määramise ja koolimaja vajaliku 
suuruse õieti kalkuleerimise vastavalt 
laste arvule. Eksimused sellel alal ei to
hiks enam korduda. Koolimajade korral
damist võib ja tuleb teostada viivitama-
talt, nõnda kuidas kellegi omavalitsuse 
kandejõud seda võimaldab. 

Uute vallamajade ehitamisele ja senis
te vallamajade põhjalikumalt ümberehi
tamisele asumisega tuleks aga esiotsa veel 
oodata, kuni laheneb valdade ümberkor
raldamise küsimus. Valdade ümberkor
raldamisega võivad mõned vähemad val
lad liituda ja mõned senised vallamajad 
osutuda ülearuseks, valdadel võivad muu
tuda piirid ja kujuneda uued keskused, 
kuhu vallamaja asetamine oleks otstarbe
kohasem. Valdade ümberkorraldamine sei
sab juba kauemat aega päevakorral, ala
tes riigi algusest saadik, tekitab elanik
kudes teadmatuse tunnet tulevase ühise 
kuuluvuse ja tulevaste ühiste vajaduste 
kohta, pidurdab ja halvab vallaomavalit-
suste tegevust, eriti väiksemates ja tükel
datud valdades, kus senine ühtekuuluvus 
ei vasta ühiselulistele vajadustele ega või 
jääda püsima. Selle teadmatuse venita
mine ja ootamise pingutamine ei või kesta 
lõpmatuseni. Vallaomavalitsuste tegevuse 
hoogustamiseks ja edustamiseks on val

dade ümberkorraldamise kiiresti lahenda
mine hädavajalik, millega ei peaks enam 
kauemini viivitatama. Kuid oodatav val
dade ümberkorraldamine sunnib ettevaa
tusele uue vallamaja otselt ehitama asu
misega, ei takista aga sugugi mitte ka
vatsuste tegemist uue vallamaja ehitami
seks või senise ümberehitamiseks tulevi
kus ning selleks aegsasti vajaliku kapi
tali kogumist, kusjuures vallamaja asu
koha ja ehitamise aja küsimused võivad 
esialgu jääda lahtiseks. Selline tuleviku 
ette hoolitsemine ja tuleviku jaoks reser
vide kogumine ilmestab valla elujõudu ja 
tahet iseseisvalt edasipüsimiseks, võib 
mõjutada ja põhjustada valla säilitamise 
ning veel tugevndamise uute osade juur-
deliitmisega valdade oodatud ümberkor
raldamisel. 

Samuti püüdku koguda omale reserve 
aleviomavalitsused, eriti need, kellel seni 
sootuks puuduvad omad majad oma asu
tuste — alevi valitsuse ja kooli — paigu
tamiseks. 

Et reservide kogumine ja varade uuen
damine ning üldse omavalitsuste majan
dusime tegevus võiks toimuda plaanili
kult ja järjekindlalt, pidurdamatalt muu
tuvatest meeleoludest, mis võivad tekkida 
muudatustega omavalitsuse esindajate 
koosseisus, selleks nii valla- kui alevi-
valitsused koostagu ja lasku kinnitada pi
kema aja peale mitmeaastaku majanda
mise kavad, milliseid peavad täitma ka 
praeguste tegelaste järglased, kes võivad 
juhtuda loiumad, vähem ettenägelikud ja 
vähem hoolikad, kui praegused tegelased, 
ning muidu — ilma varemalt valmistatud 
kohustava kavata, võib olla, piirduksid 
ainult omaaja jooksvate tarvete rahulda
misega ega ei püüakski muretseda tule
viku ette. Kui aga tulevastel tegelastel 
on samuti ettenägelikkust, head tahtmist 
ja püüdu, siis nad täiendavad ja arenda
vad edasi senist majandamise kava, nii et 
omavalitsuse heakorra edenemises ei tule 
seisakut. 

A. L. 

Uuendusi hoolekande alal. 
H. Sepp. 

Nagu teäda teostus meil' hoolekande 
korraldamine 1925. a. kehtima hakanud 
«Hoolekande seaduse" aJlusel. Seaduse 
vastuvõtmise ja makisimajpaneimise ajal va
litsesid meil teistsugused ohid nii poliiti

lisel kui majanduslisel alal, mille tõttu 
see vastuvõetud seadus osutus laiaulatus
likuks ega ika mitte hästi sobivaks meie 
oludele ja muutus peagi ülejõukäivaks 
riigi- kui ka oimavalitsuste-majandusMsefe 
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kandejõule, mida omajagu halvendas ma
janduskriis. Teiseks ilmnes aja jooksul 
Hoolekande seaduses veel teisi puudusi, 
vastolusi üksikute osade vahel ja võima
lusi seadust mitmesuguselt tõlgitseda. 
Kuid vaatamata nendele puudustele mak
sis see seadus vastuvõetud kujul, välja
arvatud paar vähemat muudatust, kuni 
käesoleva aastani. 

Seaduse muutmise vajadus võeti Ha
ridus- ja sotsiaalministeeriumis tõsiselt 
kaalumisele läinud aasta sügisel, mil töö
tati valija alused ja põhimõtted, mis olid 
vajalikud Hälbi viia hoolekande seaduse 
muutmisega. Need põhimõtted ja alused 
kiideti heaks Vabariigi Valitsuse poolt 
ning vastavalt neile koostati ministeeriu
mi poolt seaduse eelnõu. Selles eelnõus 
soovisid omavalitsuste liidud näha mõ
ningaid muudatusi. Nende soovide rahul
damiseks kutsuti kokku ministeeriumite 
ja omavalitsuste liitude esindajate vahe
line komisjon, kus kõigis lahkuminevates 
küsimustes jõuti ühistele seisukohtadele. 
Vastavalt neile seisukohtadele koostati 
seaduseelnõu lõpulikullt ja esitati Vabarii
gi Valitsusele. See eelnõu nägi ette õige 
laiaulatuslisi ja põhjalikke muudatusi 
meie senises 'hoolekande korralDduses, kuid 
selle hoolekande seaduse muutmise ja 
täiendamise seaduse eelnõu maksmapa
nemine tunnistati Vabariigi Valitsuse 
poolt enne omavalitsuste reformi läbivii
mist mitteotstarbekohaseks ja lükati tema 
(maksmapanemine edasi. Kuna aga maks
vas Hoolekande seaduses esines ühelt 
poolt sarnaseid eeskirju, mida ei oldud 
suudetud senini täita vastavate krediiti
de mittesaamise või nende eeskirjade teos
tamise võimatuse tõttu ja seega tuli sea
dust rikkuda, teiselt poolt esines seaduses 
sarnaseid puudusi, mis ei võimaldanud 
otstarbekohaselt •hooffidkande teostamist, 
siis pidas ministeerium tingimata tarvi
likuks kiiremas korras mõningad vähema-
ulatuslisedi muudatused ja täiendused 
maksvas Hoolekande seaduses läbi viia 
veel enne omavalitsuste ümberkorralda
mist. Selleks valiti Haridus- ja sotsiaal
ministeeriumi poolt eellpiooilniinetatuid läie-
maulatuslisest seaduse eelnõu muutmise 
kavast valija vastavad osad ja koostati vä-
hemaulatuslik seäduse eelnõu ning esitati 
Vabariigi Valitsusele. See seaduse eel
nõu võeti Vabariigi Valitsuse poolt vastu 
ja pandi kehtima Riigivanema dekreediga 
1. maist 1935. a. (RT 43 —- 1935). 

Vaatame lähemalt millised on need 
uuendused ja muudatused, mis nimetatud 
dekreet Hoolekande korraldusesse tõi. 

1. Eelmine Hoolekande seadus andis 
puudustkannatajatele suured õigused ja 
võimalused hoolekandelise abi nõudmiseks 
ja kasutamiseks ühiskonna kulul. Nii 
deklareeris maksvuse kaotanud Hoolekan
de seaduse § 1, et „hoolekande alla kuulu
vad kõik isikuid, kes kannatavad puudust 
või vajavad hoolekandelist abi ähvardava 
puuduse eemale tõrjumiseks". Edasi järg
nes üksikute hoolealuste liikide loetelu, 
kes eriti hoolekande alla kuuluvad. Muu
detud seadusega on see välja jäetud, sis
se on toodud aga nõue, mida tuleb silimas-
pidada kogu seaduse ulatuses ja nimelt, 
et hoolekandelise abi korraldamisel saaks 
peetud silimas 1) et abi ei ulatuks üle nen
de eiatistingimuste, milles tavaliselt ela
vad töötava rahva-kihtidesse kuuluvad ko
danikud, kes ei kuulu hoolekande alla ja 
2) et abisaamine ei kestaks kauem', kui 
need tingimused, mis Hoolekande seadu
se järgi Õigustavad abi saamist.-

Edasi pani maksvuse kaotanud Hoo
lekande seaduse § 25 hoolekande asutiste
le kohustuse korraldada isikutele hoole
kandelist abi ka siis, kui isikutel oli sar
naseid omakseid või sugulasi, kes seadu
se järgi olid kohustatud ja suutslvad isiku 
eest hoolt kanda, kuid seda ei teinud. Muu
detud seadus ei tee abiandmist sel juhu
sel enam asutistele kohustuseks vaid an
nab õiguse asutistel talitada oma äranä
gemise järgi, kas anda abi või mitte. 

2. Endises Hoolekande seaduses esines 
mitmel pool hooTekandelise abi kindel loe
telu, mis võttis, võimaluse abi korralda
valt asutiselt abi anda oma äranägemise 
järgi, sellele vastavalt kuidas konkreetsel 
juhusel vaja oleks olnud. Nii määras 
§ 98 milles seisab täielik ülalpidamine: 
siia kuulus toit, riided, ihu- ja voodipesu 
ning voodiriided; § 100 kuulus natuuras 
antava abi alla karter, küte, riided ja toi
duained ; § 113 nägi ette, et vanadekodust 
lahkumise korral tuli anda hoolealusele 
kaasa tarvilikud riided, pesu ja jalanõud. 
Kõige selle tõttu olid sagedased juhud, 
kus hoolealused nõudsid omale abi selles 
suuruses nagu seadus ette nägi, küsima
ta, kas omavalitsusel selleks ka võimalust 
oli. 

Kõik need §§ on muudetud selles mõt
tes, et albi suuruse üle otsustamine on an
tud abi korraldava hoolekande asutisele. 
Nii on seadusest kustutatud § 98 täies ula
tuses; § 100 ja 101 määravad endise loe
telu asemel, et abi tarvitajale antakse 
„vajallst või tarvilikku hoolekandelist abi 
kas rahas või natuuras". 
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3. Muudetud Hoolekande seadusesse 
otti viidud mitmeid täiendusi, mis võimal
dab hõlpsamalt tagasi saada isikutele kor
raldatud hoolekande (kulusid. Nii on täien
datud § 3 selles mõttes, et kui hoolekande 
asutiste poolt on paigutatud hoolekande-
lisesse või raviasutisesse sarnane isik, 
kes saab pensioni, abiraha või muud toe
tust, siis need summad maksetakse välja 
hoolekannet korraldanud 'asutisele viima
se sellekohasel nõudel ja nendest summa
dest kaetakse selle isiku hoolekande ja ra
vikulud; § 6. on võetud täiendus, mis või
maldab korraldada hoolekandeasutisesse 
paigutatud abisaajatele nende jõu ja või
mete kohaseid töid; § 101 vÕimaMab ad-
ministratiiv korras (missugune kord pal
ju hõlpsam ja elastsem harilikust kohtu 
korrast) sisse nõuda hoolekande korras 
riigi- või omavalitsuse hoolekande- või 
raviasutisesse paigutatud isikute ravi- ja 
ülalpidamise kulud asutisse paigutatud isi-
kutellt enestelt või nende eest hooilt kand
ma kohustatud isikutelt. Seni kehtinud 
seaduse järgi võis neid kulusid nõuda ai
nult harilikus kohtu korras. See § ker
gendab tunduvalt hoolekande asutiste te
gevust. 

Täiendatud § 231 järgi on antud hoo-
lekandelise abi kulusid kandnud asutise
le õigus neid kulusid tagasi nõuda admi-
nistratiiv korras abisaanud isikult, siis 
kui isik on omandanud vastavaid sissetu
lekuid või varasid ja kui see tagasinõud
mine ei aseta isikut uuesti hoolekandelist 
abi tarvitaja seisukorda, või ei hävita sel
le isiku majapidamist. Seni kehtinud 
hoolekande seaduses sarnast võimalust 
otsekohe ette ei oldud nähtud. 

4. Hoolekande seaduse täiendus toob 
kitsenduse eraorganisatsioonide poolt osa
lise või täielise riigi toetusega ellukutsu
tud hoolekande asutiste kinnisvarade ka
sutamise, nimelt võib neid varasid võõ
randada, pantida või kasutada teiseks ots
tarbeks ainult Haridus- ja sotsiaalminis
teeriumi poolt antud loal. 

5. Hoolekande tegelikul korraldamisel 
on esinenud samaseid juhte, kus hoole
kande korras alalist abi saavad isikud on 
omad varad ära kinkinud ja pantinud 
teistele isikutele selleks, et varjata oma 
tõelikku varanduslist seisukorda ja seega 
•edasi saada hoolekandelist abi. Täienda
tud Hoolekande seadus § 261 järgi on sar
nased kinkimise või pantimise lepingud 
maksvad ainult siis, kui kinkija või pan
tija ettukoha Jinna-, alevi- või vallavalit
sus selleks on andnud oma nõusoleku. 
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Nende varade võlgadega koormamise või 
võõrandamise takistamiseks võib abiand
ja asutis nõuda vastava keelumärkuse 
sissekandmist kinnistusraamatusse kin
nistusjaoskonnas. 

6. Suurema ja põhjalikuma muudatuse 
seni maksnud hoolekande korraldusesse 
toob õieti muudetud seaduse § 8. Selle 
järgi tehakse linna-, alevi- või vallavalit
sustele ülesandeks anda igale nende admi-
nistratiiv piirides elavale lahtisel või 
poolkinnisel hoolekandel olevale isikule 
hoolekande raamatu. Abisaajad on ko
hustatud neid raamatuid esitama nii häs
ti riigi-, omavalitsuste- kui ka eraorgani-
satsioonide-hoolekande asutistele igasu
guse hoolekandelise abi nõudmisel. Sa
muti tehakse ka kohustuseks kõigile hoo-
lekandelistele asutistele kui ka eraorgani
satsioonidele neisse raamatutesse äramär
kida igasugune nende poolt hoolealusele 
antud abi. Kes oma hoolekanderaamatut 
ei esita sihiga varjata saadud hoolekande
list abi ja asutise ametnik või organisat
siooni juhatusliige, kes ei märgi tahtlikult 
hoolekanderaamatusse saadud abi, võe
takse vastutusele kriminaaliseadustiku § 
3911 põhjal, mis ette näeb aresti karis
tuse mitte üle 3 kuu või rahatrahvi mitte 
üle 300 krooni. 

Hoolekande-raamatute sisseseadmine 
oli vajalik just selle tõttu, et esines palju 
sarnaseid hoolekandelisi abisaajaid, kes 
läbi käisid kõik kohapealsed hoolekande 
asutised ja nurusid toetusi siit ja sealt 
ettetuues, et tema ennem kusagilt mujalt 
abi ei ole saanud, iseäranis oli see võima
lik suuremates linnades, kus hoolekande 
korraldamise alal teotses peale omavalit
suse- ja riikliste hoolekande asutiste veel 
mitu eraorganisatsiooni. Hoolekanderaa-
matute sisseseadmine aitab ka paremini 
selgitada isikute elukohti kolme viimase 
aasta jooksul ja hõlbustab seega hoole
kande kulusid kandma kohustatud oma
valitsuse kindlaks määramist, missugune 
iseäranis maal raske, kuna kodanikkude 
sunduslik registreerimine maal kaotatud. 

Hoolekanderaamatu vorm ja väljaand
mise ning pidamise korra määrused anti 
Haridus- ja sotsiaalministri poolt 31. mail 
s. a. ja avaldati käesoleva aasta Riigi Tea
tajas nr. 55. Raamatusse tuleb sisse kan
da andmed abitarvitaja kohta, millest 
saab täpse 'ülevaate hoolealuse seisukor
rast. 

Hoolekanderaaimatute sisseseadmine on 
igatahes suur samm edasi hoolekande 
otstarbekohasema korralduse poole. 
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7) Endise Hoolekande seaduse § 210 
p. 7 järgi oli Haridus- ja sotsiaalministee
rium kohustatud andma aastas omavalit
sustele hoolekande asutiste sissesead.mi-
selfcs 250.000.— kroomi toetust. Riigi tu
lude vähenemise tõttu ei olnud võimalik 
aga juba mitu aastat seda toetust eelar
vesse võtta. Kuna suur osa hoolekande 
asutisi on aga juba sisseseatud, siis puu
dub ka tarvidus toetuse andmiseks endisel 
määral. Sellepärast on muudetud hoole
kande seaduses määratava summa suurus 
tähendamata jäetud ja muudetud seadu
se § 10 nähtud, et riik annab omavalitsus
tele hoolekande asutiste sisseseadmiseks 
toetust 50% ulatuses tegelikkudest kuDu-
dest riigi eelarvega määratavate kredii
tide piirides. Sellega oleks võimalik ni
metatud asutisi eda,spidi ellukutsuda pi
kema aja jooksul kord-korralt selle järgi, 
kuidas riigi ja omavalitsuste majandus
lik seisukord seda võimaldab. 

8. Endise seaduse § 11 järgi pidid ko
halikud omavalitsused välja töötama ül
dise ja igw-wist(Lse hoolekdaide-kcuva oma 
piirkonna kohta, üleriiklised kavad pidi 
aga välja töötama» Haridus- ja sotsiaalmi
nisteerium. See paragrahv on jäänud 
elluviimata, kuna tegelik elu näitas et neid 
kavu oli võimatu koostada ja täita. 

Muudetud seaduse § 11 järgi tuleb igal 
linna-, maa-, alevi- ja vallavalitsusel 
koostada oma administratiiv piirkonna 
kohta (keskmised hoolefkandelise abiandmi
se normid hoolealuste liikide järgi. Need 
normid tulevad esitada linnavalitsustel 
otsekohe, alevi- ja vallavalitsustel aga 
vastavate ajutiste maavalitsuste kaudu 
Haridus- ja sotsiaalministeeriumile hilje
malt 1-ks augustiks. Nende normide koos
tamise ja esitamise kohta andis Haridus-
ja sotsiaalministeeriumi Tervishoiu- ja 
hoolekandevalitsus ringkirjalised juhtnöö
rid 7. juunil s. a. (avaldatud Haridus- ja 
sotsiaalministeeriumi Teatajas nr. 9). 

Juhtnööridele juurdelisatud vormi jär
gi jaotatakse hoolealused 39 liiki. 

9. Endise hooJekandeseaduse § 75 jär
gi kuulus vigaste ja kurikalduvustega las
te, pimedate, kurttummade ja nõrgamõis
tuslikkude eest hoolekanne Haridus- ja sot
siaalministeeriumile, missugust hoolekan
net ministeerium oli kohustatud teostama 
sellekohastes asutistes — varjupaikades, 
töökodades, koolkodudes ja ühiselumaja
des. Seni kuni aga neid asutisi ei ole 
veel ellukutsutud, kuulus hoolekanne tä
hendatud 'hoolealuste rühma kuuluvate 
hoolealuste eest kohalikkudele conavalit-

sustele üldistel alustel. Need asutised 
pidid olema ellukutsutud 1-ks jaan. 1936. 
aastal Kuna aga ühelt poolt aineliste 
võimaluste puudusel ei saadud neid asu
tisi ellukutsuda ja teiselt poolt ei ole ka 
otstarbekohane nimetatud defektsetele 
isikutele korraldada ilmtingimata kin
nist hoolekannet, vaid teatud juhtudel 
võib nendele korraldada ka lahtist hoole
kannet, siis nähti ette muudetud hoole
kande seaduse § 75, et vigaste ja kurikal
duvustega laste, samuti ka pimedate, 
kurttummade ja nõdramõistuslikkude 
hoolekannet korraldatakse kas sellekohas
tes asutistes, või kui see ei ole võimalik 
vastavate asutiste ipuudumisel, või ei ole 
vajalik, siis toimub: 1) vigaste, pimeda
te, kurttummade ja kurikalduvustega las
te hoolekanne HS III peatüki järgi s. o. 
samadel alustel, kui normaalsete laste hoo
lekanne; 2) täisealiste pimedate ja kurt
tummade hoolekanne HS VI peatüki jär
gi s. o. samadel alustel, kui see sünnib 
puudüstkannatavate raukade ja teiste ala
liselt töövõimetute eest. Nõdramõistuslik
kude hoolekanne sünnib aga samadel alus
tel! nagu see sündis vaimuhaigete ja lan
getõbiste eest, s. o. kuulub kas tervelt või 
osaliselt riigile. 

10. Hoolekande nõukogu ülesannete 
hullka oli endises seaduses võetud rida 
sarnaste hooJekandelise abiandmise nor
mide (nagu toidu ja riiete ning pesu 
alammäära määramine igaks aastaks, hai
gemajades ravimisel olevate hoolealuste 
perekondadele antava päevase toidunor
mi ja selle rahalise väärtuse määramine 
iga aasta kohta) ja kavade (üldise ja iga
aastase hoolekande kava) väljatöötamine 
ja maksmapanemine, mida tegelikus elus 
ei ole saadud täita ega ole selle järgi ka ol
nud vajadust, mispäirast need ülesanded 
on seadusest ja ka hoolekande nõukogu 
ülesannete hulgast kustutatud. 

11. Endine hoolekande seadus ei või
maldanud vaillasiästele hoolekannet kor
raldanud asutistele esineda elatisrahade 
nõudmisega vallaslapse isa vastu. Val
laslaste hoolekanne nõuab riigilt ja oma
valitsuselt suuri kulutusi. Rinnalaste ko
dudes olevatest on vallaslapsed 78—85%. 
Ka üldisest lastehcjolekande korraldami
se kuludest moodustavad need kulud um
bes poole. Vallaslaste isadelt elatisraha
de kättesaamine on sagedasti väga raske 
ja ühenduses kuludega, mida vallasema 
katta ei suuda. Tegelikult kujuneb siis 
olukord sarnaseks, et lapse isalt midagi 
kätte ei saa2 kuigi kohus selleks kohusta-
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nud' on. Sellepärast on hoolekande sea
dust täiendatud § 251, mille järgi vallas
ema ja ta laste eest hoolekannet korral
davad (hoolekande asutised saavad osa 
võtta iltma lapse ema erilise volituseta 
elatisrahade sissenõudmisest, kanda Kel
lega ühenduses olevaid kulusid ja vastu 
võtta ka kättesaadud elatisrahasid ning 
katta esimeses järjekorras neist hoolekan
de kulusid ja kui neist järgi jääb, siis 
saab ema selle kätte. 

12. Muudetud hoolekande seadusega 
on lähendatud ka joodikute perekondade 
ülalpidamise kindlustamise küsimus. Sel
lel alal1 ei olnud1 senini mingisugust kor
raldust maksma pandud, kuna aga väga 
palju on sarnaseid perekondi, kelle ülal
pidaja oma teenitud palga juba palga saa
mise päeval lära joioib ja tema perekond 
selle tagajärjel nälga ja puudust kanna
tab. Selle puuduse kõrvaldamiseks täien
dati Hoolekande seadust §§ 961 ja 962, 
mille järgi on sarnase isiku elukoha oma
valitsusel õigius sissenõuda administra-
tiiv sissenõudmise seaduses nähtud kor
ras isiku teenistustasudest tema perekon
na 'ülalpidamiseks: kui isiku perekonda 
kuulub peäle tema enese üks liige kuni 
i / 5 ; 2 liiget kuni V 3 ; 3 ja enam liiget 
kuni 1/2 osa. 

13. Endise seaduse § 210 p. 3 nägi 
ette, et kõik seaduses nähtud hoolekan-
•delised asutised pidid saama ellukutsu
tud 10 aasta jooksul, arvates 1. jaanuarist 
1926. a., seega 1-seks jaanuariks 1936. a. 
Kuna aga riigi majandusime seisukord ei 
ole võimaldanud kõiki seaduses nähtud 
hoolekandeasutisi ellufcutsuda ja ei ole 
näha ka, et tulevikus neid kõiki oleks või
malik ellukutsuda, siis tuleb läbi ajada 
seni asutatud hic/ollekandeliste asutistega 
ja uusi ellukutsuda seda mööda, kuidas 
selleks avanevad võimalused. Selle tõttu 
kustutati seadusest § 210 p. 3. 

Peale tähendatud muudatuste on läbi 
viidud mõned vähemad puht redaktsioo-
nilised muudatused. 

Koik siin toodud muudatujsed hoole
kande korralduses olid Hälbi viidud hoole
kande seaduse muutmisega ja täiendami

sega. Kuid ka 1-sel aprillil kehtima ha
kanud kriminaalseadustiku § 391 toob 
kergendust hoolekande asutuste töös. 

Tähendatud § järgi on loetud süüteoks 
elatise mitteandmine pma emale, seadus
likule isale või alaealisele lapsele, juhul, 
kui need kannatavad puudust ja see tea
da oli sülüdlaseJe ning temal elatise and
miseks oli võimalus. Samuti on lbetud 
süüteoks tsiviilkohtu otsusega väljamõis
tetud elatise mitteandmine oma väljast 
pool abielu sündinud lapsele kolme kuu 
kestes, kui süüdlasel selleks oli võimalus. 
Siin on nähtud karistusena arest mitte 
üle 6 kuu. See annab võimaluse saata 
vanglasse samased lapsed ja väljaspool 
abielu sündinud laste isad, kes ei anna 
elatist oma vanematele või lastele. 

Selle ,§ ,rakendamisel tuleb aga silimas 
pidada asjaolu, et tähendatud süüteod on 
viidud sarnaste süütegude hulka, missu
guste eest vastutusele võtmise algatamise 
j a süüdistamise õigus kuulub ainult süü-
te-ost kannatanule või ta seaduslikule või 
selleks volitatud esindajale. Kui süüteost 
kannatanu ei esita kaebust, ei saa võtta 
süüdlast vastutusele. Ka nõutakse kae
buse esitamisel 5 kr. kautsioni maks
mist. Hoolekandeasutistel tuleks soovi
tada sarnastele hoolekandelist abi vaja
vatele kodanikkudele, kellele nende lapsed 
või vanemad ei anna elatist, kuigi neil 
selleks on võimalus, nende vastu esineda 
kaebusega Kriminaal seadustiku § 391 
põhjal. 

Nagu neist loetletud uuendustest hoo
lekande korraldamise alal nähtub, on 
käesoleva aasta jooksul siin Hälbi viidud 
terve rida uusi eeskirju, mis hoolekannet 
võimaldab korraldada palju otstarbekoha
semalt ja mis võimaldab ka kulude kokku
hoidu. 

Kuid veel praegu esineb meie hoole
kande seaduses terve rida'puudusi, mida 
tuleks kõrvaldada, kuid nende kõrvalda
mine on lähedases seoses omävalitsuste-
refonmiga, mille tõttu nende kõirvaldami-
ne tuli edasi lükata seniks kuni omava
litsused on üimfoer korraldatud. 

Valdade ja alevite eelarvete koostamisest. 
Oskar Angelus. 

Nagu teäda» puudub meil seni üldine tud ette iga omavalitsusliigi kohta eraldi 
omavalitsuste eelarvete seadus. Omava- maksmapandud arvepidamise korras: aju-
Htsuste eelarvete koostamise kord on näh- tiste maavalitsuste kohta, — Maavalitsus-
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te arvepidamise korda (RT 12 — 1931) 
§ 6—16, aleviomavalitsuste kohta — Ale
vi valitsuste arvepidamise korra (RT 102 
— 1931) § 6—15, vallaomavalitsuste kotti
ta — Vallavalitsuste arvepidamise korra 
(RT 23 —1932) § 6—15, linnaomavalit-
suste kohta — Linnade eelarvete ja aru
annete koostamise ning raamatupidamise 
juhiste (RT 22 — 1935) § 4—21 ja vä
hemusrahvuste kultuuromavalitsuste koh
ta — Vähemusrahvuste kultuurvalitsuse 
korralduse määruse täiendamise määru
se (RT 35 — 1933) § 58*. Igale eeltä
hendatud määrusele <on lisatud juurde 
eelarvete koostamise vormid. 

Omavalitsuste eelarvete koostamiseks 
eeltähendatud määnusis antud eeskirjad 
on enami-vähem ühesugused kõigile oma
valitsuslik, üksikud lahkuminekud on tin
gitud vaid üksikute omavalitsusliikide 
ülesannete lahkuiminekuist, näiteks, koos
tatakse vallaomavalitsusis tarbekorral na-
turaalkohuste teostamise eelarve (Valla
valitsuste arvepidamise korra § 15), aju-
tisis maavalitsusis — maavalitsuse teede-
kapitali eelarve (Maavalitsuste arvepida
mise korra § 16) jne. Suurem lahkumi
nek on eelarve koostamise vormis: vallad, 
alevid, ajutised maavalitsused j,a kultuur-
oma,valitsused käivad ühe vormi järgi, 
linnad) — teise järgi. 

Kuna käesoleva artikli ülesandeks po
le lähemalt peatuda linnade eelarvete 
koostamisel, teiselt poolt aga linnade 
eelarvete koostamiseks antud vormid on 
teiste omavalitsuste vormest lahkumine
vad, puudutan lühidalt siiski linnade eel
arvete koostamise vorme. Viimaste erine
vus üldisist vormest seisab selles, et kuna 
aga teiste omavalitsuste eelärveis tulude
le järgnevad kulud, esinevad linnaomava-
l'itsüste eelärveis tulud j a kulud kõrvuti: 
vasakpoolel kulud ja paremal poolel tu
lud, teiste sõnadega iga kulu peatükile 
vastab sealsamas tulu peatükk. Iga pea
tüki lõpus on tulud ja kulud võetud kok
ku. Kui vastava, peatüki all on tehtud 
rohkem kulusid, kui saadud tulusid, siis 
märgitakse nettokulu tulude poolele, kui 
aga on saadud rohkem tulusid, kui tehtud 
kulusid, märgitakse nettotulu kulude poio-
lele. Sellega saavutatakse, et iga peatü
ki lõppkokkuvõte nii kulude kui tulude 
osas on sama. Eelarve lõppkokkuvõttes 
need nettokulud ja -tulud ei tcfhiks figu
reerida, kuna siis eelarve paisuks suureks. 
Selle süsteemi tagajärjel leiame hulk tu
lude alasid, mis seisavad tühjad, sest seal 
pole ette näha tulusid. Nii esineb kohe 

eelarve alguses tulude osas: peatükk 1, 
§ I linnavalitsus. Kulude osas on selle 
peatüki ja paragrahvi all ette nähtud tee-
nistustasud linnapeale, linnapea abile, 
linnanõunikele (p. 1), sõidu- ja päevara
had neile (p. 2), linna esinduskulud (p. 
3). Milliseid tulusid a,ga võib saada neil 
aladel? Võib olla, et mõnele linnanõuni-
fcule arvutatakse valesti sõiduraha, mis 
tuleb hiljem tagasi maksta ja, mis läheb 
linna tuluks. Kuid egas eksimuste jaoks 
ei koostata vorme. Ja oleks imelik, kui 
eelarve koostajad ja selle vastuvõtjad 
kartuses, et keegi eksib palkade ja sar
naste kulude väljaarvutamisel ja maksmi
sel, võtaksid need võimalikud eksimused 
jutoa ette eelarvesse! Samasugune on lu
gu tulude-kulude I peatüki II paragrah
viga (linnavalitsuse kantselei). Kulude 
osas esinevad siin kantseleiametnike pal
gad, vanusetasud, perekonnaabirahad, 
kantseleikuludena kantseleimaterjal, pos
ti-, telefoni- ja telegraafikulu, teimpelmak-
sukulu, kuulutuste kulu, majanduskulu
dena üür, küte, valgustus, puhastus ja 
korrashoid, tule vastu kindlustus, edasi 
vallasvara soetamine, kantseleiametnike 
sõidu- ja päevarahad, kirjandus ja aja
kirjad jne. Ei tea, missuggune neist ala
dest võiks tulusid anda? Need <on kõik 
puhtkulu alad, arvatud välja jällegi taga
simaksud, mille tekkimise allikaks võib 
samuti olla vaid eksitus. Kokkuvõetult 
võib esimese peatüki seitsmest alast loota 
tulu vaid kolmel alal (rahandusosakond, 
perekonnaseisuamet, statistikabüroo), na
gu, see ka vormis nähtud ette. Kolmanda 
peatüki alal ei nähta üldse tulusid ette. 
Neljanda peatüki alal nähakse tulusid — 
kolmest paragrahvist ühe alal, viienda 
peatüki alal — neljast paragrahvist ühe 
aläj, kuuenda peatüki alal1 — kuueteist
kümnest paragrahvist kaheksa alal, 
seitsmenda peatüki alal1 — kaheksateist
kümnest paragrahvist üheksa alal jne. 
Selle vastu ei esine puhttulu iseloomuga 
tulude-kulude peatükkide all (peatükk 13 
— ettevõtteid ja peatükk 14 — maksud ja 
lõivud) mingisuguseid kulusid, leheküljed 
seisavad valged, aga peavad miskipärast 
seal olema. Korralise kulüde-tulude eel
arve vormis esineb 15 peatükist ainult 1 
peatükk (peatükk 12 — varanduste ka
sutamine), milles kõik paragrahvid esine
vad 'nii kujude kui tulude osas. See eel
arve vorm, mille alla raisatakse ülearu
selt palju paberit ja mis on mõnes osas 
anuisaamatu (tulud palkadest ja kulud 
maksudest), on meil püsinud kaua, • ja 
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vist ka ainult seetõttu linnade tungival 
soovil alles jäetud. Et see kaua on pü
sinud ja mõneis (kohas veel' /praegugi pü
sib (näiteks saksa linnades), ei tohiks 
tähendada, et ta peaks püsima maailma 
lõpuni, öeldakse veel, ta olevat hästi üle
vaatlik. 'Riigi eelarve on ometigi hoopis 
keerulisem, kuid seal sarnase ülevaatlik
kuse peäle ei minda, seda ei tehta sel liht
sal põhjusel, et lihtsaim vorm on just sa
ma ülevaatlik, i Sellele väidetakse vastu, 
et riigi eelarve on liiga suur, seetõttu 
kaotab kõnesolev vorm riigi eelarves oma 
mõtte. Valdade eelarved on üldiselt väik
seimad linnade omist, kuid vallad pole ene
sele soovinud linnaomavalitsuste eelarve
te vormi ja saavad hästi läbi lihtsama 
vormiga. Näib, et peapõhjuseks kõnes
oleva vormi eest sõdimiseks on harjumus 
ja ebamugavus üle minna lihtsamale ja 
loogilisemale, kuid seejuures uuele kor
rale. 

Üildiselt, nagu tähendatud, sarnleb 
linnaoimavalitsuste eelarvete (koostamine 
teiste omavalitsuste eelarvete koostamise
le nagu terve, arvepidacmi&e kord (umflbes 
kollm neljandikku linnade arvepidamise 
korrast on sõna-sõnalt võetud teiste oma-
vajitsuste arvepidamise korrast). 

Omavalitsuste eelarvete (koostamise 
korda lähemalt vaadeldes peab tähenda
ma, et praegune kord pole siiski kõige 
ideaalsem. Eeskirju omavalitsuste eelar
vete koostamise ja üldse eelarvete kohta 
leidub peale eelmainitud arvepidamise 
kordade veel seadusis näit. .Linnade sisse
tulekute, väljaminekute, eelarvete ja aru
annete seaduses (VSSK nr. 274 — 
1917),.Ajutises aleviseaduses (VSKK nr. 
187 —' 1917), Valla- ja maaomavalitsuste 
sisse tulekute, väljaminekute, eelarvete ja 
aruannete aijutises seaduses (RT 18/19 — 
1920), Kogukondliste koormatiste seadu
ses (VSK. IV lk.), ja teistes, eriti viimas
te aastate seadustes, millega reguleeritak
se eelarvete koostamise tähtaegade, vas
tuvõtmise ja kinnitamise korra, sundus
like kulude, kulude ülekandmise korra 
peatükist peatükki ja ühe peatüki piires 
ning muid küsimusi. Seetõttu oleks vaja 
imaksma panna uus omavalitsuste eelarve 
seadus, millega tuleks ellu viia ühised ül
dised eeskirjad eelarvete koostamise alal 
(kõigile omavalitsu(sile. Mõnelt poolt ol
lakse selle vastu, toonitades, et omavalit
suse liigid lähevad oma iseloomult ja üles
andeilt üksteisest lahku, mistõttu ühiste 
eeskirjade maksmapanek eelarvete koos
tamiseks olevat tülikas. Siin tuleb jällegi 

viidata riigi eelarvele ja riigi eelarve sea
dusele. "Üksikute ministeeriumide üles
anded lähevad üksteisest hoopis rohkem 
lahku kui omavalitsuste Kiikide ülesanded, 
a,ga see ometi ei takista ühtlase korra 
maksmapanemist; lahkuminekuid regu
leerib tulude-kulude nomenklatuur. 

Mis nüüd eriti puutub alevite ja val
dade eelarvete koostamisse, siis tuleb kõi
gepealt silmas pidada, et eelarve on „ale-
vivalitsuse majandusliku tegevuse alu
seks" (Alevi vali tsüste arvepidamise kor
ra § 6), samuti ka „va.llavalitsuse majan
dusliku, tegevuse aluseks" (Vallavalitsus
te arvepidamise korra § 6). Mitmelt 
pooät väideti maksvate arvepidamise kor
dade arvustamisel ja muutmisettepaneku-
te tegemisel, et eelarve on vastava oma
valitsuse majanduslku tegevuse k a v a ; 
teda tuleb kavana võtta ja sellise kaviana 
kokku seada. Oldi — ja ollakse osalt 
veel praegugi arvamusel, et omavalitsus 
sarnleb mingisugusele ettevõttele, kus 
juhtub kahjusid, kus saadakse mõnikord 
ka kasu, kus täpsus eelarve täitmisel ei 
mängi osa, vaid eelarve tõeline kuju seli-
gub alles viastava eelarveaasta lõpult Ku
jutatakse nähtavasti veel praegugi ette, 
et omavalitsus on mõni selts, mille eelar
ve harilikult lõpeb lausega: „kui tulud 
suurenevad, võivad suureneda ka ku
lud" . . . Omavalitsuste eelarved pole min
gisugused kavad, vaid nad on, nagu ülal 
tsiteeritud, vastava valitsuse majandus
liku tegevuse a l u s e k s . Eelarve kaudu 
võetakse (kõik tulud ja makstakse kõik ku
lud (Vallavalitsuste arvepidamise korra 
§ 6 ) . Ei tohi teha ühtki kulu, mis pole 
nähtud ette eelarves, ja ühelgi eelarves 
ettenähtud kulu, alal ei tohi anda rohkem 
raha väDja, kui sedia lubate eelarve. Erand
juhul võib seda teha volikogu (ülekand
mine peatükist peatükki) või valitsuse 
(ülekandmine 'ühe peatüki piires või ta-
gavarasummast) vastava otsuse põhjal, 
kui eelarve teisteks kuludeks määratud 
summade alal' on näha • ette jiärelejääki. 
Sootuks uute kulude tegemiseks või kulu
de tegemiseks, milleks eelarves puudub 
summa-kate ülejääkide näol1, tuleb koos
tada lisaeelarve. 

Et eelarve oleks reaalne ja et seda 
reaalsust saaksid kontrollida nii omava
litsuse esinduskogu ja revisjonikoimtisjon 
kui ka järelevalveasutused, selleks on ar
vepidamise korraga nii Valla- kui ka ale
vivalitsusele seatud üles nõue, et „tulu-
ja kulumiäärad1 põhistatakse seaduslikkus 
de alustega ja selgitavate andmetega ning 
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arvamustega (kalkulatsioonidega, vaata 
Aleviva,litsuste arvepidamise korra § 12 
ja Vallavalitsuste arvepidamise korra 
§11) . Kui eelarve on koostatud puudu
likult, kalkulatsioonide mitteesitamise 
või ainult osaluselt esitamisega, ei tohi 
esinduskogu eelarvet vastu võtta, sest ta 
ei vasta maksvaile nõudeile. 

Nende kalkulatsioonide esitamise vas
tu on vaieLdud. Nõupidamisel, imis 
25. septembril1 1931 aset leidis Siseminis
teeriumis, kus arutati alevivalitsuste ar
vepidamise Ikoirda ja millest võtsid ' osa 
peale Siseministeeriumi ning teiste riigi 
keskasutuste esindajate, oma valitsuste 
esindajad, tehti muil Iseas ettepanek lü
hendada kalkulatsioone, neid eelarvest 
kootuks välja jätta, |ja kui ja kus neid 
vaja teha — paigutada seletuskirja. Vii
masesse pole mõtet kalkulatsioone paigu
tada, kus peatükkide, paragrahvide, 
punktide jne. kordamine erilises seletusr-
kirjas: 1) nõuab ülearujst tööd, 2) teeb 
ülea>rust paberikului ja, |3) ei paku seda 
'ülevaadet, mida saab, kui arvutlused esi
nevad, eelarves eneses. Viimane moment 
on eriti tähtis volikogude suhtes. Valla-
ja aie.vivoilinikud ei ole oma valdavas 
enamuses tuttavad eelarve tehnilise koos
tamise viisiga, neid ei huvita, kuidas eel
arve tehniliselt peab koostatud olemai, 
nad ei taha kalkulatsioone üksikute kulu
de juurde otsida kuskilt peidetuna sele
tuskirja,, nadi tahava,d selgesti näha, kui
palju raha missuguseks otstarbeks ja 
missuguiseil põhjusil tahetakse välja 
anda. 

Sellega oleme jõudnud' etteheiteni, mis 
sageli tehakse, vähemalt alul tehti eelar
ve kava, kohta: see olevat liiga üksikasja
line, tungivat juiba liigselt peensusteni. 
Võib muidugi vaielda, kas 'üks või teine 
punkt omavalitsuste eelarvete nomenkla
tuuris poleks võinud ära jääda, kas (po
leks võidud mõned kulud, mis nomenkla.-
tnuirjs praegu esinevad iga/üks lomaette 
punkiti all, lühendada üheks punktiks jne. 
Sellei kohta tuleb kõigepealt tähendada, et 
nomenklatuurid seati omal ajal kokku 
omavalitsuste praktika järgi'. Nomenkla
tuuri võeti need alljaotused, mis tegeli
kult omavalitsuste eelarvetes figureeri
sid!. Muidugi leidus 'ühes eelarves : üks 
peensus, teise omavalitsuse omas teine 
peensus jne. Endiste eelarvete nomenkla
tuuride kokkuvõte andiski praeguse no
menklatuuri, mis muide aina täieneb, 
eest uusi tulusid ja kulusid tuleb järjest 
juurde, tuleb juurde kulur ja tuihiliike, 

mida ei tuntud arvepidamise kordade 
(koostamisel. Ei pea ipaika k a väide, na
gu oleks maksev eelarve nomenklatuur 
valla- ja, aleviomavalitsuisele liiga suur, 
nagu tulemis täita vaid pool vormis ette-
nähtud eelarve punktidest, (pool eelarvest 
aga olevat tühi. Eelarvesse tuleb üldse 
võtta ainult need peatükid, paragrahvid 
ja |punktid, mille all tegelikult esineb ku
lusid ja tulusid. Ei tohi talitada nii, na
gu kahjuks veel mõni omavalitsus seda 
teeb, kirjutatakse maha terve vormiga 
antuid eelarve nomenklatuur ja paigutak-
se sinna ja tänna summasid. • Vormid on 
nähtud ette kõigi võimalike tulu- ja ku
lu juhtude jaoks, ja iga omavalitsus võ
tab vormist selle osa, mida ta täidab, .mil
les tal eslinevad tulud ja kulud 

Nõue eelarves näidata summasid ja 
kalkulatsioone päris 'üksikasjaliselt, pole 
juhuslik, ega, mõne tuju tulemus. Mida 
üksikasjalisem' on nomenklatuur ja tema 
juurde nõutud kalkulatsioonid, seda vä
hem saab näidata eelarvet ebareaalsena, 
mida vanasti, mill praegune kord veel ei 
maksnud, ohtrasti tehti. Tulude osa pu
huti kunstlikult üles, et ajga võimalikult 
suurendada kulude poolt. Niisuguse ma
japidamise / viisi tagajärjed on nüüd 
käes: 'maksuraskused, millest mõni oma
valitsus oma jõul ei saai (kuidagi jagu ja 
millest ülesaamiseks tuleb tarvitada era-
kordjseid abinõusid kuni volikogude tege
vuse seismapanemiseni ija omavalitsuste 
•täidesaatva organi määramiseni. ' Prae
gune nomenklatuur ei võimaldav enam en
dise ajja vabu (hüppeid. Eelarvest selgub, 
näiteks, kui suur oli vastav tulu endisel 
aruandeaastal, s. o. kui palju t e g e l i 
k u l t raha laekus; kui aga arvatakse, et 
vastav tuluallikas hakkab äkki rohkem 
raim amdmia kui varem, siis peavad kal
kulatsioonid näitama, kust ja mispärast 
vastav ala annab arvatavasti rohkem tu
lu kui varem ja kuipalju nimelt. Kulude 
osa näitab oma. 'üksikasjalikkusega ja 
kalkulatsiooniga, kas pole liialdatud ku
ludega, kas volilkogu ja valitsus talitavad 
nagu korralik peremees või pillavad nad 
raha sinna, kus seda pole vaja/. 

Peab ütlema, et eelarve detaillseeri-
miine ühes mõuetavate kalkulatsioonidega 
ka väikseima kulu ja tulu juures on ka
su toonud kõigepealt omavalitsustele 
enestele. Paljud vallavalitsuse liikmed 
on nende ridade kirjutajale seletanud,' et 
need üksikasjalised kalkulatsioonid on 
neile annud selge pildi vallaomavalitsuse 
majapidamisest, on neide näidanud, kus 
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ja milles seisavad senise majapidamise 
.puudused ja nõrgad küljed. Mõistagi 
kergendav a/d need üksikasjad tunduvalt 
järelevalveasutuste tööd eelarvete kont
rollimisel ja kinnitamisel. Lõpuks anna
vad ahvatlused asjast huvitatud kodani
kule selge ülevaate selle kohta, kuhu ku
lutatakse raha, mis kodanik oma, vajlale 
või alevile maksab mitmesuguste mak
sude näal. i 

Mis nüüd puutub valla- ja a,leviomar 
valitsuste eelarvete koostamise üksikas
jusse, siis olgu allpool juhitud tähelepanu 
mõningaile puudusile, mis võrdlemisi tih
ti esinevaid meis eelarveis ja, mis on enam
vähem kõik tingitud kas kalkulatsioonide 
puudumisest või /puudulikkusest või aga 
tulude-kulude paigutamisest sarnaste 
peatükkide, paragrahvide Või ' punktide 
alla, !kuhu need. sisult ei. kuulu. 

K o r r a l i s t e t u l u d e osas puu
dub I peatükis (maksud) tihti täpsemad 
kalkulatsioonid, i Jäetakse nimetamata 
maksustatud kinnisvarade liigid ja tä
hendamata nende puhtakasurublad või 
muud väärtused (alevitel1 § 1—3, valda
del! § 1 ja 2). Mkumaksu märkimisel 
(alevitel § 19, valdadel1 § 4) jäetakse tä
hendamata maksustatud isikute arvud ja 
maksumäärad, kusjuures tihti ei märgita, 
millal ja missuguse volikogu otsusega 
need maksud1 määrati, selle asemel tuuak
se eelarve vastuvõtmise otsuse protokolli 
nuimlber ja, kuupäev. Alevite eelarveis 
puudub ,§ 8—18 (maksud vooriäridelt, 
eraisikute hobustelt ja sõiduriistadelt, 
koertelt, jallgratt,ailt ning ' mootorsõidu-
keilt, paatidelt ja, süstadelt, kuu'Butusilt 
ja rekla^mielt, veo- ja kandekauplejailt, 
kogukondüiste kaalude tarvitamise eest, 
suvitajailt, turgude, tänavate j a platside 
tarvitamise .eest müügikohtadeks, lõbus
tusilt) all maksustatud objektide nimetus 
j a arvud', maksumäärad ja volikogu mak
sustamise otsused ning viimaste (kinnitu
sed. Valdade eelarvetes puuduvad § 5— 
11 (maksud ärilisilt tööstusettevõtteilt, 
aurumasinailt, tmootoreilt, jalgrattailt, 
veoäripidajailt, sõiduhobuseilt, tõldadelt) 
all maksustatud objektide nimetused ja 
arvud, maksumäärad ja volikogu maksus
tamise otsused ning viimaste kinnitused. 
Sarnaseid kalkulatsioonideta, või puudu
like arvatlusdga varustatud tuluparag-
rahve leidub vallar j a aleviomavalitsuste 
eelarvetes peale tähendatud eelarve osade 
suurel arvul veel mujal, kuid nende ük
sikasjaline loetelu viiks liiga kaugele. Ju
ba täMfeaiimaš tulude osas — ' maksude 

alal' — kalkulatsioonide puudus näitab, et 
igal pooJJ ei võeta asja tõsiselt, et katsu
takse ikka veel tulusid huupi võtta eelL 

arvesse, lootuses muidugi, et kui volikogu 
asja läbi laseb, siis ka järelevalveasutu
sed pigistavad silmad kinni. 

Muide paar sõna maksudest. Näib, 
nagu oleks neid liiga, palju või õigemini, 
et praegu veel määratakse ja võetakse 
makse objektijdelt, (mis pea sugugi ejL an
na tulu, ja milliste maksude määramine 
ja võtmine sünnitab rohkem kulu ja tööd, 
kui asi seda väärib, näiteks maks tõlda
delt. Eelpooltoodud loetelus puuduvad 
maksud, (mis on üheriduses Jahiseadu
sega,. 

Tulude osas juhtulb tihti ebaõieti tu
lude paiguta misi sarnaste punktide, par 
ragrahvide ja peatükkide ajlä, kuhu nad 
oma iseloomult ei kuulu. Kõige enaim pa
tustatakse siin peatükkide lõppu (vormi
des nionetuseta jäetud) paigutatud parag
rahvide ja mitmesuguste tulude (ptk. 
VIII) peatüki alal. Mõned vallad paigu
tavad, näiteks, I peatüki lõppu § 16 alla 
maksu jalgrattanumbreilt, olgugi et sel
leks on olemas eripunkt samas pe,atükis 
(ptk. I § 8). Sama jalgrattamaks esineb 
mõne valla eelarves veel VI peatükis § 3 
p. 4 ja 5 all või sama peatüki § 5 all. On 
küll arusaamatu, kuidas säärane maks 
võib sattuda tulludesse heakorra, alal! 
VIII peatüki alla viivad mõned vallad 
kõik tulud, mida nad ei oska paigutada 
vastavate tejste peatükkide alla, nii et 
sinna satub: isikumaks, jalgrattamaks, 
tööstusmaksu viivitusprötisendid, kooli
saali üür, tulu inventari müügist, jooksva 
arve, protsendid, tasud hääleõiguslike ko
danike nimekirjade pidamise eest jne., 
peale selle veel „juhuslikud ja ettenäge
mata tulud", tähendamata kellelt või mil
lelt võidakse saada 'sarnaseid tulusid, mil
lise arvatluse järgi ja mis alusel need 
saadakse. Nende „juhuslikkude" tulude 
olemasolu eelarves äratab alati kahtlust, 
tihti need pole muud kui varjatud puu
dujääk. Üldiselt peab sedasama märki
ma ka aleviomavalitsuste eelarvete kohta. 

E r a k o r r a l i s t e t u 1 u d e all jäe
takse nii valdades kui alevites tihti tä
hendamata, milliseid varandusi müüakse, 
milliseid srikajpitale ja milleks kasuta
takse, kellelt ja milleks toetused ning lae
nud saadakse, milliste volikogu otsuste 
alusel müüakse varandusi, kasutatakse 
kapitale ja tehakse laene, kellelt ja millal 
need otsused on kinnitatud. 

Samad puudused, mis esinevad eelar-
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vete tulude os^as, tulevad tihti 'nähtavale 
ka, eelarvete kulude osa/s. 

K o r r a l i s t e k u l u d e all esineb 
kalkulatsioonideta või puudulikkude ar-
vatlustega hulk summasid. Selleks mõ
ningad näitedv Alevite eelarvetes leiame 
I peatüki all tihti „mi,tmesuguseid kulu
sid", kusjuures kuskilt ei selgu milleks 
need summad mõeldakse ikasutaida ja mis 
ipõhjal' nad esitatud suuruses on välja ar
vutatud. Valdade eelarvetes leiame I ku-
lupeatüki all sageli kulusumma nimetuse
ga „mitmesugustele komisjonidele" ja 
„anuud (päevarahad"; puudub igasugune 
arvati us.,missugustele komisjonidele, mit
mele liikmele ja; mitme koosoleku eest õn 
•määratud (päevarahad. II peatüki all 
tiru-afee personaali palgad tihti pau saa 1-
sumimas, märkimata kellele kui ipalju .pal
ka makstakse, missuguse volikogu otsuse
ga need palgad on määratud. Sama pea
tüki § 5 p. 2 ja 3 all jätavad nii vallad 
kui alevid tihti tähendamata kütte- ja 
valgustusainete hinna. V peatüki (ha
ridus) lit. A § 1 (algkooli majanduslikke 
kulusid) all jätavad vallad ja, .alevid sa\-
geJ.i (märkimata, millistele omavalitsuste
lt milliste algkoolide majanduslikke ku
lusid*, kuipalju tasutakse igaühele jaimilL 
Iise korralduse ajlusel1. X peatüki lit. A 
ja B valdade eelarvetes j a XI peatüki lit. 
A ja B alevite eelarvetes jäetakse tähen
damata, misisuguseile pankadele, asututei-
le või isikuile mil aastal ja milleks saadud 
laenu või-millise võla milliste osade kui 
suured kustutused ja kui kõrged protsen
did tasutakse, kuigi vorlmid eriliselt täp
selt sisaldavad kõik need andmed; mõne 
eelarves 'märgitalkise protsentide (lit. A) 
või laenudle (lit. B) tasumise a,ll vaid vä
ga lakooniliselt „mitimele pangale". 

Väga, sageli juhtub alevi- ja vallaoma-
valrtsuste kulu eelarvetes ka sumtoade 
ebaõieti 'paigutamisi. Selleks vaid mõ
ningad, eriti silniatorkavad näited. Nii 
afevid kui vallad armastavad II peatüki 
§ 4 p. 5 .alla viia kõiksuguseid kulud, mis 
iseloomullt kuulavad sama paragrahvi 
teilste punktide alla, nagu, ,„Rügi Teata
ja", ,,Maaoimava>litsuse", „Eesti Politsei" 
jneu tellimine (kuulub p. 4 alla), paberi, 
pliiatsite, tindi, sulgede muretsemine 
(kuulub p. 1 .alla), ükis vallavalitsus pai
gutas siia miskipärast isegi karjamaa aia 
parandamise. Paljud vallad paigutavad 
samia peatüki § 6 ja 7 alla kulud hobuse,-
passide, isikutunnistuse plankettide ja 
jalgrattanumfbrite muretsemiseks (kuu
luvaid § 4 p. 1 alla), kirjutusmasina mu

retsemiseks (kuulub § 5 p. 5 alla), valla
maja remondiks ja ihoionete paranduseks 
(kuuluvad § 5 p. 6 alla), materjalide 
veoks (kuulub § 5 p. 2 alla, kui materja
lid veetakse vallavalitsuse ruumide küt
teks, ja § 5 p. 6 alla, kui materjalid vee
takse hoonete paranduseks), maa ren
diks ja, maksudeks (kuulub § 5 p. 8 alla 
nimetusega „maa rent ja maksud") ja 
muidugi veel1 „ettenägemata kuludeks" j a 
„muudeks kuludeks", mis on ebamäärane 
ja ülearune, sest on ra,ske ette kujutada, 
missuguseid ettenägemata kulusid' kõnes
oleva peatüki juures võib ette tulla. Need 
„ettenägemata kulud" paigutatakse aga 
eelarvesse „nii samuti" ja „igaks ju
huks", arvesse võttes, et peatüki lõpp an
tud vormides näib seda nagu lubavat. 
Mõned vallad on paigutanud III peatüki 
lit. B (vallakohus) § 6 alla kulu nimetu
sega „nekrutite korterirahad" (tuleb 
paigutada sa(ma peatüki lit. A § 3 alla ni
metusega ,,kaitseväekohustuste täitmi
ne"). Milliseil kaalutlusil n<e&ä korteri
rahad p,aiguta.ti just vallakohtu (valla 
vaeste lastekohtu) kuludeks ettenähtud 
ossa, jääb arvatavasti eelarve koostajate 
igaveseks saladuseks. Alevite eelarvetes 
esineb kulude V peatüki lit. C § 4 p. 7 
(kinnitus tule vastu) all ekskursiooni ku
lusid, toida võib paigutada sama liitri 
§ 11 alla; sama peatüki ja liitri § 4-p. 8 
all esinevad jõulupuu kulud, mis ometi 
pole majapidamise kulu, vaid kuulub sa
ma liitri lõpipu § 11 või järgmise vaba pa
ragrahvi alla. 

E r a k o r r a l i s t e k u l u id e osa 
'kohta alevite ja valdade eelarveis tuleb 
tähendada, et seal on tihti jäetud tähen
damata erakorraliste tulude paragrahvid, 
imille arvel' erakorralised kulud tasutakse, 
vallavolikogu otsused, millega erakorrali
sed ülesanded määrati. Erakorralised ku
lud on tingitud erakorralisust 'tuludest. 
Ku'i erakorralist tulu ei ole, ei saa olla 
Jeä erakorralist kulu. Kui eelarves ette?-
näihtud erakorralist; tulu ei sa,a, siis era
korraline (kulu tema arvel peab jääma te
gemata. Kui imõni ülesanne teostatakse 
osalt harilike korraliste), osalt erakorra
liste tuludega, siis sellele vastavalt peab 
ka kulud paigutama kahte eelarve ossa — 
korralisse j a erakorralisse ossa. Kurioo
sumina olgu märgitud, et üks vald paigu
tas erakorraliste kulude ossa surnuteki 
(muretsemise, mis niuidugi' kuulub korra
liste kuludfe VI ptk. lit. A § 9 alla. 

Vaatamata sellele, et loetletud puudu
sile on alevi- ja vallavalitsuste tähelepanu 
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juhitud toüll üJksikikixj^diega, küll — ja 
väga põhjalikult •— -ringkirjadega (vt. 
.Kohtu- ja Siseministeeriumi administra-
tiivosa.konna ringkiri 31. oktoobrist 1933 
Nr. 1144 alevivaMsustele ja sam,a. osa
konna ringkiri 17. jaanuarist 1934 Nr. 
1665 vallavalitsustele), pole kõik alevi- ja 
valla valitsused ais ja veel .südamesse võt-

Jaan Nugis f 
3. oktoobril lahkus jäädavalt üks va

nemaid omavalitsuse ja seltskonnategelasi 
— Abja vallavanem Jaan Nugis ja 8. ok
toobril sängitati ta mulda Penuja kogu
duse kalmistule, saadetuna peale omak
sete, sugulaste ja sõprade veel vallavoli
kogult ja seltskondlikkude organisatsioo
nide esindajate poolt. 

Lahkunu oli sündinud Abjas 29. märt
sil 1872. a. taluomaniku pojana ja oli 
nüüd ise isalt päritud talu omanikuks 

Küsimus nr. 32. Vanuse ülemmääraks oma
valitsuse teenistuses. Kas on lubatud: vallaoma
valitsuse teenistuses pidada pensioni õiguslist 
isikut, kee on üle 60 a. vana, kui ei, siis, kas 
peab tema ise teenistusest lahkuma või peab val-
omavalitsus selleks samme astuma? 

J. vallavalitsus. 

Vastus: Kuna omavalitsuste teenijate kohta 
ei ole maksvad riigiteenijate seaduse normid ja 
omavalitsuse" teenijad seisavad teenistuses era
õiguse alusel, siis ei ole takistusi üle 6'0 a. isiku 
vallaomavalitsuse teenistuses olemiseks, kui val
lavalitsus sellega nõustub. 

Küsimus nr. 33. Isikumaksu sissenõudmisest. 
Mees ja naine on isikumaksu maksnikud. Esime
sel neist pole mingisugust teenistust, elab oma 
isa talus, kust saab töö tasuks ülalpidamise ja 
riietuse. Nii tema enda ütelus. Varandust min
gisugust ei ole, millest saaks sissenõuda käes
oleva aasta isikumaksu võlga. Naine on vist 
keskkooliõpetaja. Teenib kena palga ja tasub 
vabatahtlikult ära oma isikumaksu. Kas saab 
temalt sundkorras sissenõuda ka mehe isikumak
su võlga? Abieluvaranduse lahutust ei ole. 

Vastus: Naise teenistusest ei ole mingisu
gust seaduslikku alust mehe isikumaksu võlga 
sisse nõuda, vaid seda võib nõuda ainult kas 
ühisvarandusest või mehe teenistusest. 

nud ja täie tõsxdusega eelarve nomenkla
tuuri läbi mõelnud ja täitnud. Eelarves 
peegeldub väga, tähtsail1 määra! omavalit
suse tegevus j,a î ecnm koostamises — 
'korralikkus ja viis, kuidas omavalitsuse 
asju üldse aetakse. Seda ei tohiks eel
arve koclstoamiseigia ametis olevad isikud 
kunagi unustada. 

ning pidajaks. Jaan Nugis oli üks neid, 
kelle töövõime ja viljakus avaldub eriti 
vanemates aastates. 1921. a. valiti ta 
Abja vallavanema abiks, 1924. a. vallava
nemaks ja viimases ametis püsis ta pide
valt kuni surmani. Vallavanema ameti 
kõrval oli ta alates 1926. a. Abja Vastast. 
Kinnituse Seltsi . esimeheks ja 1930.— 
1934. a. E. Maaomavalitsuste Liidu nõu
kogu liikmeks. Ka muudes seltsides ja 
organisatsioonides oli ta liikmeks ning 
toetajaks ja mitte ainult nõuga, vaid jõu
dumööda ka rahaga. 

Küsimus nr. 3b. Vallavolinikele sõiduraha 
maksmisest. Vallavolinik, kes valitud vallavoli
kokku maa elukoha järele, ja tegutseb ka valla 
revisjoni komisjoni liikmena, omab vallas talu, 
kus töötab oma vabadel tundidel. Linnas aga 
on tema palgalises teenistuses. Vallavolikogu 
koosolekuile ja vallavalitsust revideerima tuleb 
tema suuremalt jaolt omast talust. Millise elu
koha järele tuleb temale maksta vallavolikogu 
ja revisjoni komisjoni koosolekuile ilmumise sõi
duraha? 

K. v. 
Vastus: Sõidu- ja päevaraha vallavolikogu 

ja revisjonikomisjoni liikmetele koosolekutele käi
miseks tuleb maksta nii nagu vallavolikogu mää
ranud. Sõidu- ja päevaraha määramine ja nor
meerimine oleneb vallavolikogust enesest, ta võib 
seda määrata ainult oma valla piirkonna ulatu
ses või kaugemale, või ka sootuks määramata 
jät ta . 

Küsimus nr. 35. Arvete korrespondeerimi-
sest. Memoriaali sissekanne algab: 
Kassa arve 

Mitmele arvele. 
Kassa sissetulekud 16. aug 1935. a. 

Kinnisvarademaksu arvele 
laekunud 1935. a. maksu k r . . . . 
laekunud 1935. a. viiv. % kr 

Rohkem sel päeval eriarvelisi sissetulekuid ei ole. 

Omavalitsuste tegelasi. 

Küsimusi ja vastuseid. 
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Kas eeltoodud näites poleks õigem teha järgmine 
sissekanne: 

Kassa arve 
Kiranisvarademaksu arvele 

Kassa sissetulekud 16. aug. 1935. a. 
laekunud 1935. a. maksu kr . . . . 
laekunud 1935. a. viiv. % k r . . . . 

Kuidas viimasel juhul, selle õigeks osutudes, teha 
pearaamatu kassa arve deebet poole sissekanne? 
Ei saa vormist kinni pidades kirjutada „Mitmele 
arvele", nagu näeb ette arvepidamise korras too
dud vorm. 

Abisekretär X. 

Vastus: Vallavalitsuste arvepidamise korra 
(RT 23 — 1932) § 26 teise lõike p. 3 ja § 30 nõua
vad läbikäikude kandmist nii memoriaali kui pea
raamatu arvetele nende arvete nimetusega, mil
listega kortrespondeeritakse. Kui tegemist on ai
nult kahe arvega, siis peab sissekanne nii me
moriaali kui pearaamatusse sisaldama ka ainult 
nende nimetusi. Arvepidamise korra eeskujudes 
on küllalt näiteid kprrespondeerimistest nii mit
me arve kui kahe arve vahel. 

Küsimus nr. 36. Surnult leitud isiku surma 
selgitamisest, surnu nnatviisest ja surma registr-
reerimisest. Juhusel kui leitakse maantee kraavist 
isik surnuna, surma kindlaks tegemiseks esime
sena tulevad kohale, kus on olemas jsk. arst ja 
konstaabel, kellede poolt tehakse esimene üle
vaatus. Kuidas toimitakse peale ülevaatust sur
nuga? Kuhu ta viiakse kui oletatakse mõrva? 
Kes hakkab juurdlema seda asija, kas kohtu-
uurija või politsekomissar? Kelle poolt antakse 
luba matmiseks ja kellele, kas omaksele või pere-
konnaseisuametnikule? Kas ametivõimud anna
vad matmise loa ainult siis välja, kui arstide 
ekspertiis on lõpetatud või võivad nad ilma ars
tide ekspertiisita luba matmiseks välja anda? 
Kas ainult politsei teadaande põhjal saab valla 
perekonnaseisuametnik surmaakti koostada ilma 
omakse allkirjata? 

L. M-st. 

Vastus: Kriminaalkohtupidamise seaduse 
(RT 89 — 1934) järgi iga sündmuse kohta, mis 
sisaldab süüteo tunnuseid, alustab juurdlust ko
halik konstaabel, või kriminaal- või poliitilise po
litsei assistent, või neist kõrgem politseiametnik, 
kellele sündmusest teatatud või kes selle ise avas
tanud (§§53 ja 67). Juurdlust toimetav polit

seiametnik teatab asjast, mis ületab jaoskonna-
kohtui alluvuse, viibimata, igal juhul mitte hil
jem kui 24 tunni jooksul, prokuratuuri esindaja
le, kes juhib ja korraldab juurdlust ning süüteo 
selgumisel laseb anda juurdluse edasi kohtu-
uurijale (§§ 53 ja 64). Isiku surnuna leidmisel 
ja mõrva oletamisel selgitab surma põhjusi ja 
korraldab laiba läbivaatamise kohtuarsti poolt 
kohtu-uurija (§§ 130, 132, 138, 140), kes see
sugusel korral annab ka loa laiba matmiseks sel
lele, kes matmise toimetab, või jätab matmise 
korraldamise ja surma registreerimise politsei 
hooleks. Surnute matmine ei ole perekonnaseisu-
ametniku kohuseks, tema ülesandeks on vaid sur
ma registreerimine, milleks surnu leidmise kor
ral politsei või kohtu-uurija teatavad perekonna-
seisuametnikule Perekonnaseisu seaduse (RT 
1911/192 — 1925) §§ 54 ja 55 ettenähtud and
med surmaakti koostamiseks, millisel aktil ei 
nõuta teataja allkirja, see on teadaandel, Surma 
muudelt teatajatelt perekonnaseisuametnik peab 
nõudma arstliku surmatunnistuse juhtumitel, 
mis nähtud ette Matmise seaduse (RT 62 1935) 
§ 3. Arstid on kohustatud andma surmatunnis-
tusi Arstlikkude surmatunnistuste määruse (RT 
59 — 1935) alusel. 

Küsimus nr. 37. Vallasekretäri puhkusele 
minekust ja asendamisest. Kui vallasekretär lä
heb suvepuhkusele ning teatab vallavalitsusele, 
et tema asetäitjaks on lubanud olla naabervalla 
sekretär. Kuna maavolikogu määrus .ütleb, et 
sekretäri puhkusel olekul täidab tema kohuseid 
abi ehk selle puudusel naabervallasekretär. Kumb 
peaks siis määruse järele olema sekretäri puh
kuse ajal tema kohustetäitjaks, kas abi või naa
bervallasekretär? Kas alla 20 aasta abi saab 
olla sekretäri kohuste täitja? 

X vallasekretäri abi. 

Vastus: Vallasekretäri puhkusele minek ja 
asendamine oma abiga või naabervallasekretä-
riga võib toimuda nii kuidas lubavad vallavalit
sus ja maavalitsus, ilma nende loata ei ole Õi
gust sekretäril minna puhkusele ega kellegil te
da asendada. Vallasekretäri asendajaks võivad 
olla kutseline abi või naabervallasekretär. Val
lasekretäri kutseeksamile ei lasta ega vallasek
retäri kutset ei anta isikutele, kes ei ole täis
ealised, s. o. 20 a. vanad, järelikult ei saa täita 
ka vallasekretäri kohuseid tema abi, kes on alla 
20 a. 

Vastutav toito.: A. Loorits. Välflaandljä: Eesti Maaomavalitsuste Liit. 

Tirükikodla J, RoosdNeht & KK>. T&lBnjnias, iÄhifcejalg 4. 


